as lesões sofridas e sequelas permanentes, inclusive, trauma em ombro esquerdo, luxação,  

entorse e distensão das articulações e dos ligamentos da cintura escapular, a seguradora 

Líder no dia 15/08/2017 efetuou o pagamento de indenização no valor de R$ 843,75 
(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) sendo este valor 

desproporcional ao dano causado ao autor, e não condiz com os ditames legais. 

Salienta-se que o direito do autor, consiste no recebimento da 

complementação da indenização coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe 

devido o valor de R$ 8.606,25 (Oito mil, seiscentos e seis reais e vinte e cinco centavos), 

uma vez que resta comprovado na documentação acostada aos autos o nexo causal entre o 

acidente e a lesão. Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da indenização 
do seguro obrigatório DPVAT. Nesse sentido Excelência, em decorrência do acidente

[...]

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, 
total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (redação 
dada pela Lei 11.945, de 2009):
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; II - até 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. 
§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 
deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente

[...]

3º da Lei 6.194/1974, alterada pela Lei nº 11.482/2007, exemplo: se foi constatada no laudo  

médico uma perda completa da mobilidade de um dos ombros, cotovelos, punhos ou dedo 

polegar, enquadrando-se no percentual de perda de 25%, logo, a indenização deve ser de 

25% de R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos reais), resultando em R$ 3.375,00 (três mil,  

trezentos e setenta e cinco reais);

2º) Passo: necessário, ainda, aplicar a disposição legal que prevê que a redução proporcional 
da indenização que corresponderá a 75% para as perdas de repercussão intensa, 50% para as 

de média repercussão, 25% para as de leve repercussão, adotando e ainda o percentual de

[...]

Diante da constatação de perda anatômica e/ou funcional de um dos membro s 
inferiores e/ou superior, há que ser observado o parâmetro da tabela acima destacada, sendo 

a indenização em 70% (setenta por cento) de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ou 

seja, o valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Portanto, o Promovente faz jus a ter seu seguro tabelado, como 
demonstrado acima, ou seja, faz jus a receber o percentual de 63,75% (sessenta e três 

inteiros e setenta e cinco centésimos por cento), do valor total, respectivamente o autor 

terá de receber o valor de R$ 8.606,25 (Oito mil, seiscentos e seis reais e  vinte e cinco 

centavos), tendo em vista que o autor recebeu na esfera administrativa o valor de R$ 843,75

(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), correspondente a 6,25%
(seis inteiros e  vinte e cinco centésimos por cento), totalizando 70% (setenta por cento),

sendo medida que se impõe, em fiel obediência à mais lídima justiça.

Assim, deve ser pago a título e indenização o valor de R$ 8.606,25 (Oito